
Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

************************** 
                                                                                                                                  COPIA 

Servizio Trasporti  
 

Servizio 8.1 – Attuazione Politiche Ambientali e Trasporti 
 
 

DETERMINAZIONE   N.1100 DEL  5-9-2013       
 

OGGETTO: T.P.L. – Contratto principale - Compensazione degli obblighi di servizio pubblico locale di 

Manfredonia (CIG 34647702A7). 

Liquidazione 3° trimestre 2013 a favore del CO.Tr.A.P. di Bari. 

  

I L  D I R I G E N T E  
 

Incaricato con provvedimento n° 9 del 19.07.2012; 

 

Visto il contratto di servizio, di rep. n° 5622 dell’01.08.2005, regolante i rapporti tra il Comune di Manfredonia e il 

Consorzio Trasporto Aziendale Pugliese – CO.Tr.A.P.-. che si avvale delle Società ACAPT e FERROVIE DEL GARGANO, 

con sede in Bari alla Via Buozzi n° 36, in merito al servizio di trasporto pubblico locale (T.P.L.) relativo ai “Servizi 

Minimi” del Comune di Manfredonia;  

 

Visto l’art. 4 del predetto contratto di servizio il quale stabilisce che: 

− l’Ente affidante si impegna a corrispondere al Consorzio CO.Tr.A.P., a compensazione degli obblighi di servizio 

pubblico del Comune di Manfredonia, l’importo annuo di € 548.977,67= oltre Iva al 10%, sulla base del 

corrispettivo chilometrico di Euro/Km 2,0185 e della percorrenza annua dei servizi programmata in 271.969 

Km/annuo; 

− l’importo previsto dal suddetto contratto è erogato in trimestralità; 

− il corrispettivo e gli importi a compensazione possono essere revisionati con cadenza annuale, a decorrere dal 

mese di gennaio, in misura pari al tasso reale di inflazione riferito all’anno precedente; 

 

Visto la determina dirigenziale n° 241 del 01.03.2013 con la quale è stato adeguato il prezzo contrattuale del servizio 

di T.P.L. del Comune di Manfredonia, a far data dal 01.01.2012, che risulta pari a € 604.130,00= oltre Iva al 10%, sulla 

base del corrispettivo chilometrico aggiornato di €/Km 2,2213 e della percorrenza annua del servizio programmata in 

271.969 Km; 

 

Dato atto che a seguito dell’adeguamento prezzo a far data dal 01.01.2012, la rata trimestrale da corrispondere al 

Consorzio CO.Tr.A.P. ,relativo al contratto principale, è pari a € 151.032,49= oltre Iva al 10%; 

 

Dato atto che: 

- l’Ente affidante riconosce l’importo contrattuale dovuto all’impresa sulla base della percorrenza annua 

effettivamente svolta; 

- l’impresa è obbligata a presentare all’Ente affidante il rendiconto annuale entro il 30 giugno dell’anno successivo 

a quello di riferimento del servizio; 

- il pagamento trimestrale del servizio viene disposto sulla base della percorrenza annua programmata, con riserva 

di effettuare conguaglio a rendiconto avvenuto; 

− ad oggi, per l’anno corrente, a favore del Consorzio CO.Tr.A.P. sono state liquidate le seguenti somme: 

 

 

 

Atto Dirigenziale 

Importo 

contrattuale 

netto adeguato 

al 2012 

 

Iva al 10% 

 

Importo 

complessivo 

1° trimestre 2013    



Det. Dir. n° 487 del 

19.04.2013 

€ 151.032,49 € 15.103,25 €  166.135,74  

2° trimestre 2013 

Det. Dir. n° 644 del 

27.05.2013 

 

€ 151.032,49 

 

€ 15.103,25 

 

€  166.135,74  

TOTALE € 302.064,98 € 30.206,50 €  332.271,48 

 

Visto la fattura del CO.Tr.A.P., n° 308 del 06.08.2013, assunta al prot. Com.le n° 28487 del 20.08.2013, dell’importo 

complessivo di € 166.135,74= di cui € 15.103,25= per Iva al 10%, relativa al 3° trimestre 2013 (Luglio-Settembre), a 

compensazione degli obblighi di servizio pubblico del Comune di Manfredonia; 

 

Dato atto che la Regione Puglia, con determina dirigenziale n° 200 del 10.07.2013, ha trasferito al Comune di 

Manfredonia le somme per l’esercizio dei servizi di TPL del 3° trimestre 2013; 

 

Visto il D.U.R.C. “Documento Unico di Regolarità Contributiva”, datato 09.07.2013, dal quale risulta che il citato 

CO.TR.A.P. è regolare con i versamenti dei contributi; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Vista le competenze e prerogative dirigenziale dettate dall’art. 107 del T.U.E.L. n° 267/2000; 

 

Dato atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 166.135,74=   sono finanziati con i fondi ordinari 

e trovano copertura sui seguenti Capp. di spesa: 

- Cap. n° 4338 ad oggetto “Spese servizio trasporto pubblico locale Cap. E. 261” E.F. 2013,  per un importo di € 

137.242,36=, relativo al contratto principale; 

- Cap. n° 4367 ad oggetto “Iva a carico comune e adeguam. Prezzi servizio trasporto” E.F. 2013, per un importo di € 

28.893,38=, relativo all’adeguamento prezzo contrattuale e all’Iva al 10%; 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

- di liquidare la fattura richiamata in narrativa a favore del Consorzio CO.Tr.A.P. con sede in Bari alla Via Buozzi n° 36, 

dell’importo complessivo di € 166.135,74= di cui € 15.103,25= per Iva al 10%, relativa al 3° trimestre 2013, a 

compensazione degli obblighi di servizio pubblico locale di Manfredonia; 

 

- di imputare la spesa di € 166.135,74= per far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, ai 

seguenti capitoli di Bilancio: 

- Cap. n° 4338 ad oggetto “Spese servizio trasporto pubblico locale Cap. E. 261” E.F. 2013,  per un importo di € 

137.242,36=, relativo al contratto principale; 

- Cap. n° 4367 ad oggetto “Iva a carico comune e adeguam. Prezzi servizio trasporto” E.F. 2013, per un importo di € 

28.893,38=, relativo all’adeguamento prezzo contrattuale e all’Iva al 10%; 

 
- di pubblicare i dati di cui all’art. 23 del D. Leg.vo n° 33 del 14.03.2013, nell’apposito link presente nella homepage del 

sito internet istituzionale; 

 

RICHIEDE 

A carico del Bilancio e Capitolo, come dinanzi specificati, l’emissione del mandato di pagamento, per complessive        

€ 166.135,74= a favore del Consorzio CO.Tr.A.P. con sede in Bari alla Via Buozzi n° 36. 

 

Il Capo Servizio 
       f.to dott. ing. Biagio di IASIO 

Il Dirigente dell’8° Settore 
f.to dott. Ing. Simone LORUSSI 

 

 
 
 
 
 


